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I.2. Factorii determinanţi şi presiunile care afectează starea de calitate a aerului        înconjurător
I.2.1. Emisiile de poluanţi atmosferici şi principalele surse de emisie

România transmite anual estimări ale emisiilor de poluanţi atmosferici care cad sub incidenţa Directivei 2001/81/CE privind plafoanele naţionale de emisii pentru anumiţi poluanţi atmosferici şi a protocoalelor Convenţiei UNECE/CLRTAP. Aceste plafoane de emisie sunt stabilite pentru dioxid de sulf (SO2), oxizi de azot (NO), compuşi organici volatili (COV) şi amoniac (NH3). 
Inventarul emisiilor de poluanţi atmosferici pentru anul 2020 nu a putut fi elaborat întrucât aplicația de colectare a datelor nu a fost disponibilă din motive tehnice. În continuare se folosesc  datele colectate ulterior, acestea fiind preliminare  urmând a fi completate ulterior. Datele necesare întocmirii inventarului de emisii sunt colectate de la operatorii economici, instituţiile publice şi autorităţile locale de pe teritoriul judeţului, prin completarea datelor online de către aceştia, în urma înregistrării în Sistemul Integrat de Mediu a chestionarului/ chestionarelor specifice activităţilor desfăşurate de fiecare în parte.

Datele introduse de operatori sunt validate de persoana responsabilă din  APM Covasna  

cu întocmirea inventarului de emisii.
1.2.1.1. ENERGIA
Sectorul energetic poate afecta şi influenţa calitatea tuturor factorilor de mediu, însă principalul impact se înregistrează asupra atmosferei. Impactul producției și consumului de energie termică asupra mediului este semnificativ, are efecte pe termen lung şi se concretizează în acidifierea precipitaţiilor, solului şi a apelor de suprafaţă, precum şi în schimbările climatice. Studiile şi statisticile internaţionale relevă faptul că cea mai mare parte a emisiilor de dioxid de carbon, gaz responsabil de producerea “efectului de seră”, se datorează producerii energiei. Pe lângă dioxid de carbon, alţi poluanţi emişi din arderea combustibililor fosili ca urmare a activității în sectorul energetic sunt: oxidul de carbon, oxizii de azot, oxizii de sulf, pulberi, compuși organici volatili, etc. 
Indicatori specifici: 
Cod indicator România: RO 27
Cod indicator AEM: CSI 27
Denumire: Consumul final de energie pe tip de sector - este un indicator care evaluează gradul de depenedenţă energetică la nivel de sector şi urmăreşte progresul realizat în reducerea consumului de energie în diferite sectoare de activitate. Indirect, indicatorul arată progresul (sau lipsa progresului) în reducerea efectelor asupra mediului asociate producţiei de energie datorită economiilor de energie în sectoarele de utilizare finală (transporturi, industrie, servicii, gospodării). De asemenea, acest indicator este util în monitorizarea progreselor înregistrate în punerea în aplicare a politicilor privind eficienţa 1energetică şi conservarea energiei. Este un indicator util care evidenţiază nevoile sectoriale, în ceea ce priveşte cererea finală de energie.
APM Covasna a colectat informații de la principalii furnizori de energie electrică pentru județul Covasna (SC Electrica Furnizare SA, ICCO Energy, Engie Romania, EON –Romania, SDEE Transilvania Sud, EVA Energ ). Datele furnizate arată doar distribuția consumului de energie pe categorii de consumatori casnici și consumatori non-casnici, așa cum este prezentată în Figura 1.2.1.1. Pentru anul 2016 se observă o scădere a consumului de energie la consumatorii casnici și o creștere semnificativă- a consumului la consumatori non casnici.
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Figura 1.2.1.1.    Consumul de energie electrică în judetul Covasna

Cod indicator România: RO 29
Cod indicator AEM: CSI 29
Denumire: Consumul de energie primară pe tip de combustibil - nivelul, evoluţia, precum şi structura consumului total intern brut de energie furnizează o indicaţie asupra presiunii exercitate asupra mediului cauzată (sau riscând să fie cauzată) de producţia şi consumul de energie. Tipul şi amploarea impactului asupra mediului asociat consumului de energie depinde foarte mult de tipul şi de cantitatea de combustibil utilizată. Indicatorul prezintă date pe tip de combustibil deoarece impacturile asupra mediului sunt specifice fiecărui combustibil. Consumul de combustibili fosili (cum ar fi petrolul brut, produsele petroliere, cărbunele, lignitul, gazele naturale şi derivate) oferă un indicator reprezentativ pentru epuizarea resurselor, CO2 şi alte gaze cu efect de seră, emisiile de poluanţi în aer (ex. SO2 şi NOx), poluarea apei şi pierderea biodiversităţii. Gradul impactului asupra mediului depinde de ponderea relativă a diferiţilor combustibili fosili şi de modul în care sunt aplicate măsurile de reducere a poluării. De exemplu, gazele naturale au aproximativ cu 40% mai puţin carbon pe unitate de energie decât cărbunele şi cu 25% mai puţin carbon decât petrolul, şi conţin doar o cantitate redusă de sulf. Nivelul consumului de energie nucleară furnizează o indicaţie asupra tendinţelor privind cantitatea de deşeuri nucleare generate şi a riscurilor asociate cu scurgerile radioactive şi cu accidentele. Creşterea consumului de energie nucleară în defavoarea consumului de combustibili fosili poate contribui pe de o parte la reducerea emisiilor de CO2. Consumul de energie din surse regenerabile măsoară contribuţia tehnologiilor care sunt în general mai puţin nocive pentru mediu, întrucât nu produc (sau produc foarte puţin) CO2 şi de obicei cantităţi semnificativ mai mici de alţi poluanţi. Totuşi, energia din surse regenerabile poate avea un impact asupra peisajelor şi a ecosistemelor (de exemplu, potenţiale inundaţii şi modificarea nivelului apei ca urmare a utilizării sistemelor hidroenergetice mari). Incinerarea deşeurilor urbane poate, de asemenea, genera şi poluare atmosferică locală. 
Tabel  1.2.1.1.1. Cantitățiile de gaz metan în mii  metri cubi  distribuite de furnizorul Distrgaz Sud  în judetul Covasna pe perioada 2012 – 2016

	Anul
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Consumatori casnici 
	27383
	26896
	27513
	26033
	27011
	30145
	26887

	Asoc. de proprietari 
	794
	729
	681
	587
	557
	550
	456

	Ag. economici > 400 
	11626
	11403
	11486
	11507
	11491
	24951
	10183

	Ag. economici <  400 
	15365
	15073
	14477
	139560
	15148
	774
	13647


Tabel 1.2.1.1.2..Consum de gaze naturale în sectorul rezidențial în județul Covasna  în mii metri cubi

	Anul
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Cosumatori casnici
	28178
	27625
	28195
	26620
	27568
	30695
	27343
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Figura 1.2.1.1.2..Consum de gaze naturale în sectorul rezidențial în județul Covasna  în mii metri cubi

Tabel 1.2.1.1.3.Consum de gaze naturale în sectorul non- rezidențial în județul Covasna  în mii metri cubi

	 Anul
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Ag. economici > 400 
	11626
	11403
	11486
	11507
	11491
	24951
	10183

	Ag. economici <  400 
	15364
	15072
	14476
	13955
	15147
	10183
	13647
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Figura 1.2.1.1.3 Consum gaze naturale în sectorul non rezidențial în jud. Covasna
Cod indicator România: RO 01
Cod indicator AEM: CSI 01
Denumire: Emisii de substanțe acidifiante - Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice ale substanţelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi oxizi de sulf (SOx, SO2), la fiecare dintre acestea ţinându-se cont de potenţialul său acidifiant. Indicatorul oferă de asemenea informaţii referitoare la modificările survenite în emisiile provenite de la principalele sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele.
Conform Inventarului de emisii pentru judeţul Covasna în tabelul de mai jos sunt prezentate cantităţile de poluanţi acidifianţi şi eutrofizanţi rezultate din emisii în perioada 2012 – 2016, pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.
Emisii de substanţe acidifiante
Tabel 1.2.1.1.4. Emisii de substanţe acidifiante
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	SOx + SO2 (Tone)
	49,6
	51,7
	57,8
	34,3
	65,8

	Nox (Tone)
	278,3
	271,6
	627
	864,1
	2041,6

	NH3 (Tone)
	190,9
	2197
	2258
	289,4
	481,2
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Figura1.2.1.1.4. Nivelul emisiilor de poluanţi cu efect  acidifiant în judeţul Covasna 

Tabel 1.2.1.1.5. Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți cu efect de acidifiere, la nivel județean, în anul 2016 exprimate în procente
	
	Sox+SO2
	NOx
	NH3

	Producție de energie electrică și termică
	0,10
	0,97
	0

	Arderi în industrii de fabricare și constructii

Fabricare alimente băuturi și tutun 
	0,38
	0,15
	0,26

	Arderi în industrii de fabricare și construcții

Alte surse staționare
	0,25
	0,06
	0

	Echipamente și utilaje mobile în industrie
	0
	0,45
	0,0003

	Trafic rutier
	0
	74,2
	2,41

	Încălzire comercială și institutională
	40,38
	11,64
	17,45

	Încălzire  rezidențială
	58,59
	11,55
	50,55


Cod indicator România: RO 02
Cod indicator AEM: CSI 02
Denumire: Emisii de precursori ai  ozonului – Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice de poluanţi precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) şi compuşi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniţi din sectoarele: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri.
Conform Inventarului de emisii pentru judeţul Covasna în tabelul de mai jos sunt prezentate cantităţile de poluanţi precursori ai ozonului: oxizii de azot (NOx), compuşii organici volatili (COVNM) şi monoxidul de carbon (CO) rezultaţi din emisii în perioada 2012 – 2016 pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.
 .
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Tabelul nr. 1.2.1.1.6. Emisii de precursori ai ozonului
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Nox (To)
	2783,8
	271,6
	627,0
	864,1
	2041,6

	(COVNM) (To)
	4960,9
	5007,1
	6739,7
	289,4
	18870,1

	CO (To)
	22057,4
	18581,5
	23128,2
	17904,5
	16884
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Figura nr. 1.2.1.1.5. Nivelul de emisii de precursori ai ozonului în jud. Covasna
Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți precursori ai ozonului, la nivel județean, în anul 2016, exprimate în procente
Tabelul nr. 1.2.1.1.7 Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți
	
	CO
	NOx
	NMVOC

	Producție de energie electrică și termică
	0,05
	0,97
	0,03

	Arderi în industrii de fabricare și constructii

Fabricare alimente băuturi și tutun 
	0.12
	0,15
	0,05

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Alte surse stationare
	0,004
	0,06
	0.0005

	Echipamente și utilaje mobile în industrie
	0,08
	1,33
	0,015

	Trafic rutier
	12,67
	74,57
	2,04

	Încălzire comercială și institutională
	4,52
	11,64
	0,55

	Încălzire  rezidențială
	82,55
	11,55
	11,06


Cod indicator România: RO 03
Cod indicator AEM: CSI 03
Denumire: Emisii de particule primare şi de precursori secundari de particule - 

acest indicator prezintă tendinţele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 μm (PM2,5) şi respectiv 10 μm (PM10) şi de precursori secundari de particule  (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.
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Conform Inventarului de emisii pentru judeţul Covasna în tabelul nr.1.2.1.1.8. precum şi în figurile 1.2.1.1.6. și 1.2.1.1.7. sunt prezentate cantităţile de particule primare şi de precursori secundari de particule rezultaţi din emisii în perioada 2012 – 2016 pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.
Tabelul nr. 1.2.1.1.8. Emisii de particule primare şi de precursori secundari de particule
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	PM 2.5 (To)
	2461.1
	2511.1
	3119.2
	2946,4
	2755,8

	PM 10 (To)
	2482.3
	2536.8
	3159.1
	3028,3
	2869,1

	NOx (To)
	2783.8
	271.6
	627.0
	864,1
	2041,6

	NH3 (To)
	190.9
	2197
	2258
	289,4
	481,6

	SOx (To)
	49.6
	51.7
	57.8
	34,3
	65,8
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                    Figura nr. 1.2.1.1.6. Emisii de particule primare 
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                    Figura nr. 1.2.1.1.7. Emisii de precursori secundari de particule
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Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de particule primare, la nivel județean, în anul 2016 exprimate în procente
Tabelul nr. 1.2.1.1.9. Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți
	
	PM 2,5
	PM 10

	Producție de energie electrică și termică
	0,007
	0,007

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Fabricare alimente bauturi si tutun 
	0,17
	0,17

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Alte surse stationare
	0,01
	0,0013

	Echipamente și utilaje mobile în industrie
	0,063
	0,06

	Trafic rutier
	2,46
	2,67

	Încălzire comercială și institutională
	3,77
	3,72

	Încălzire  rezidențială
	93,40
	92,13


Cod indicator România: RO 38
Cod indicator AEM: APE 05
Denumire: Emisii de metale grele - tendinţele emisiilor antropice de metale grele pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse
Conform Inventarului de emisii pentru judeţul Covasna în tabelul 1.2.1.1.9. şi figura nr.1.2.1.1.8. sunt prezentate cantităţile de metale grele rezultate din emisii în perioada 2012 – 2016 pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.
.

Tabelul nr. 1.2.1.1.9. Emisii de metale grele
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Pb (Kg)
	178,8
	128,6
	160,4
	132,4
	193,09

	Cd (Kg)
	51,5
	40,9
	59,9
	54,6
	76,08

	Hg (Kg)
	1,67
	1,82
	2,61
	3,1
	3,44
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Figura nr.1.2.1.1.8. Emisii de metale grele în judeţul Covasna
Tabelul nr. 1.2.1.1.10 Contribuția sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele, la nivel județean, în anul 2016 exprimate în procente

	
	Pb
	Cd
	Hg

	Producție de energie electrică și termică
	0,00002
	0,00001
	0,0006

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Fabricare alimente bauturi si tutun 
	0,48
	4,53
	0,58

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Alte surse stationare
	0,016
	0,0005
	0,084

	Echipamente și utilaje mobile în industrie
	0
	0,01
	0

	Trafic rutier
	18,73
	1,13
	0

	Încălzire comercială și institutională
	31,74
	38,77
	37.79

	Încălzire  rezidențială
	48,63
	59,40
	59,59


În tabelul şi graficul de mai jos sunt prezentate valorile emisiilor de metale grele rezultate de la transportul rutier, in anul 2017, in judetul Covasna, pe tipuri de autovehicule:

Tabelul nr. 1.2.1.1.11. Emisii de metale grele din transport rutier
	Metalul
	Autoturisme
	Autoutilitare
	Autovehicule grele
	Motociclete

	Plumb   [ Kg ]
	13,399
	7,509
	16,736
	0,065

	Cadimiu [ Kg ]
	0.373
	0,170
	0,344
	0,002
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                Figura nr. 1.2.1.1.9. Emisii de metale grele din transport rutier
Cod indicator România: RO 39
Cod indicator AEM: APE 06
Denumire: Emisii de poluanţi organici persistenţi - Tendinţele emisiilor antropice de poluanţi organici persistenţi, de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.
Conform Inventarului de emisii pentru judeţul Covasna în tabelul 1.2.1.1.12. şi figura nr.1.2.1.1.10. sunt prezentate cantităţile de poluanţi organici persistenţi rezultați din emisii în perioada 2012 – 2016 pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.
Tabelul nr. 1.2.1.1.12. Emisii de poluanţi organici persistenţi
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	HCB (g)
	17.6
	18.8
	25.6
	29,1
	30,10

	PCBs (g)
	179.5
	191.9
	128.7
	59,7
	28,03
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                Figura nr. 1.2.1.1.10. Emisii de poluanţi organici persistenţi
Tabelul nr. 1.2.1.13. Contribuția sectoarelor de activitate la emisiile de poluați organici persistenti, la nivel județean, în anul 2016 exprimate în procente

	
	HCB
	PCB

	Producție de energie electrică și termică
	0
	0

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Fabricare alimente bauturi si tutun 
	0,56
	0,75

	Arderi in industrii de fabricare si constructii

Alte surse stationare
	0,0003
	0,09

	Echipamente și utilaje mobile în industrie
	0
	0

	Trafic rutier
	0
	0

	Încălzire comercială și institutională
	37,71
	0,11

	Încălzire  rezidențială
	57,70
	0,78


1.2.1.2. INDUSTRIA
Indicatori specifici:

Emisiile de substanţe acidifiante

In judeţul Covasna, emisiile de substanţe acidifiante din industrie provin in general din procesele de ardere utilizate în industria prelucrătoare a lemnului, inclusiv cazane, turbine cu gaz şi motoare staţionare, nu sunt emisii provenite din procesele non-ardere (procese industriale), cum ar fi producţia de minerale, produse chimice şi producţia de metale.

Tabelul nr. 1.2.1.2.1 Plafoane poluanti conform Protocolului Gothenburg 2010 
	Anul
	Plafoane Protocolul Gothenburg 2010

	Poluant
	NOx
	SOx
	NH3

	2005
	309
	643
	199

	2010
	437
	918
	210

	2020
	170
	147
	172


Emisiile de precursori ai ozonului
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În anul 2018 nu au fost colectate date relevante pentru contribuţia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de poluanţi precursori ai ozonului, la nivel judeţean. 
Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule
În anul 2020 nu au fost colectate date relevante pentru contribuția sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de particule primare, la nivel județean.

Emisii de metale grele
În anul 2020 nu au fost colectate date relevante pentru contribuția sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de metale grele, la nivel județean
Emisii de poluanţi organici persistenţi
În anul 2020 nu au fost colectate date relevante pentru contribuția sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de poluați organici persistenti, la nivel județean.

1.2.1.3. TRANSPORTUL
 Emisiile de substanţe acidifiante

Tabel 1.2.1.3.1. Contribuţia diverselor categorii de transport la emisiile poluanţilor cu efect de acidifiere şi eutrofizare la nivel judeţean în anul 2017, pentru anul 2018 nu dipunem de date.
	Categorii  / poluant
	SOx
	NOx
	NH3

	Autovehicule grele
	0
	887,65 to
	0,84 to

	Autoutilitare
	0
	223,85 to
	1,20 to

	Autoturisme
	0
	366,28 to
	10,25 to

	Motociclete
	0
	0,96 to
	0,006 to

	Transport feroviar
	0
	61,73 to
	0,008 to


Tabel 1.2.1.3.2. Contribuţia diverselor categorii de transport la emisiile de poluanţi precursori ai ozonului, la nivel judeţean, în anul 2017, pentru anul 2018 nu dipunem de date
	Categorii  vehicule/ poluant
	CO
	NOx
	NMVOC

	Autovehicule grele
	244,63 to
	887,65 to
	64,16 to

	Autoutilitare
	433,01 to
	223,85 to
	60,29 to

	Autoturisme
	1500,50 to
	366,28 to
	288,14 to

	Motociclete
	45,79 to
	0,96 to
	14,09 to

	Transport feroviar
	12,60 to
	61,73 to
	5,48 to


Tabel 1.2.1.3.3. Contribuția diverselor categorii de transport la emisiile de particule primare, în județul Covasna în anul 2017, pentru anul 2018 nu dipunem de date
	 Categorii  vehicule/ poluant
	PM 2,5
	PM 10

	Autovehicule grele
	30,27 to
	34,97 to

	Autoutilitare
	16,18 to
	18,52 to

	Autoturisme
	18,43 to
	22,60 to

	Motociclete
	0,25 to
	0,27 to

	Transport feroviar
	1,61 to
	1,70 to


Tabel 1.2.1.3.4. Contribuția diverselor categorii de transport la precursori secundari de particule, în județul Covasna în anul 2017, pentru anul 2018 nu dipunem de date
	Categorii  vehicule/ poluant
	NH3
	NOx
	SOx

	Autovehicule grele
	0,84 to
	887,65 to
	-

	Autoutilitare
	1,20 to
	223,85 to
	-

	Autoturisme
	10,25 to
	366,28 to
	-

	Motociclete
	0,006 to
	0,96 to
	-

	Transport feroviar
	0,008 to
	61,73 to
	-


Tabel 1.2.1.3.5. Contribuția diverselor categori de transport la metale grele, în județul Covasna în anul 2017, pentru anul 2018 nu dipunem de date
	Categorii  vehicule/ poluant
	Pb
	Cd
	Hg

	Autovehicule grele
	13,40 Kg
	0,37 Kg
	-

	Autoutilitare
	7,51 Kg
	0,17 Kg
	-

	Autoturisme
	16,74 Kg
	0,34 Kg
	-

	Motociclete
	0,065 Kg
	0,002 Kg
	-

	Transport feroviar
	
	0,012 Kg
	-


1.2.1.4. AGRICULTURA

Indicatori specifici:

Emisii de substanţe acidifiante
În anul 2018 nu au fost colectate date relevante pentru contribuţii ale subsectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de poluanţi cu efect de acidifiere, la nivel judeţean.
Emisiile de precursori ai ozonului
În anul 2018 nu au fost colectate date relevante pentru contribuţii ale subsectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de poluanţi precursori ai ozonului, la nivel judeţean.

Emisii de particule primare

Tabelul nr. 1.2.1.4.1. Contribuţii ale subsectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de particule primare, la nivel judeţean, în anul 2016, exprimate în %, pentru anul 2018 nu dipunem de date
	
	PM 2,5
	PM 10

	Porcine
	1,3
	7,4

	Pui de carne
	0
	0


Tabelul nr.1.2.1.4.2. Contribuția ale subsectoarelor de activitate din agricultură la precursori secundari de particule, în județul Covasna în anul 2016, pentru anul 2018 nu dipunem de date
	
	NH3
	NOx
	SOx

	Pui de carne
	0
	0
	0

	Porcine
	141,05
	0
	0
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Tabelul nr. 1.2.1.4.3. Contribuția ale subsectoarelor de activitate din agricultură la metale grele, în județul Covasna în anul 2016, pentru anul 2018 nu dipunem de date.
	
	Pb
	Cd
	Hg

	Porcine
	0
	0
	0

	Pui de carne
	0
	0
	0


I.3. Tendinte si prognoze privind poluarea aerului inconjurator

 I.3.1. Tendințe privind emisiile principalilior poluanți atmosferici

Valorile emisiilor de substanţe poluante evacuate în atmosferă sunt direct proporţionale cu:
 -nivelul producţiei realizate din diverse sectoare de activitate
 -retehnologizarea instalaţiilor (tehnologii mai curate, cu emisii de substanţe poluante minime)
 -înlocuirea instalaţiilor vechi, care nu se justifică economic şi financiar a fi retehnologizate, cu instalaţii noi, nepoluante.

-transpunerea legislaţiei europene în legislaţia românească astfel încât să se realizeze ţintele privind limitarea emisiilor de poluanţi în atmosferă, menţinerea şi îmbunătăţirea indicatorilor de calitate a aerului.

Tendinţa emisiilor de substanţe cu efect de acidifiere şi eutrofizare

Un tablou de ansamblu asupra evoluţiei emisiilor de substanţe acidifiante şi eutrofizante (oxizi de sulf, oxizi de azot şi amoniac) este prezentat în tabelul nr. I.3.1.1. şi figura nr. I.3.1.1, pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.

Tabel nr.1.3.1.1 Emisii substante cu efect acidifiant 
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Sox (Tone)
	49.6
	51.7
	57.8
	34,3
	65,8

	Nox (Tone)
	2783.8
	271.6
	627
	864,1
	2041,6

	NH3 (Tone)
	190.9
	2197
	2258
	289,4
	481,2
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                   Figura nr. 1.3.1.1. Tendinţa emisiilor de poluanţi cu efect de acidifiere, pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date
Tendinţa emisiilor de precursori ai ozonului 

Evoluţia emisiilor de substanţe precursori ai ozonului (oxizi de azot, monoxid de carbon şi compuşi organici volatili nemetanici) inventariate la nivelul judeţului Covasna este prezentată în tabelul nr. I.3.1.2. şi figura nr. I.3.1.2  , pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date
Tabelul 1.3.1.2.Emisii de precursori ai ozonului
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Nox (To)
	2783,8
	271,6
	627,0
	864,1
	2041,6

	(COVNM) (To)
	4960,9
	5007,1
	6739,7
	2874,4
	18870,1

	CO (To)
	22057,4
	18581,5
	23128,2
	17904,5
	16884
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Figura  1.3.1.2.Tendinţa emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului
Tendinţa emisiilor de particule PM2,5 şi PM10 şi precursori secundari de particule

Evoluţia emisiilor de particule PM2,5 şi PM10 şi precursori secundari de particule inventariate la nivelul judeţului Covasna, în perioada 2012-2016 este prezentată în tabelul nr. I.3.1.3. şi figurile nr. I.3.1.3. şi I.3.1.4 , pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date.
Tabelul 1.3.1.3.Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	PM 2,5 (To)
	2461.1
	2511.1
	3119.2
	2846,4
	2755.8

	PM 10  (To)
	2482.3
	2536.8
	3159.1
	3028,3
	2869.1

	NOx      (To)
	2783.8
	271.6
	627.0
	34,3
	2041.6

	NH3      (To)
	190.9
	2179.0
	2258.9
	864,1
	481.2

	SOx       (To)
	49.6
	51.7
	57.8
	289,4
	65.8
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                  Figura 1.3.1.3.Tendinţa emisiilor de particule  primare în suspensie
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                  Figura 1.3.1.4.Tendinţa emisiilor de precursori secundari de particule
Tendinţa emisiilor de metale grele
Un tablou de ansamblu asupra evoluţiei emisiilor de metale grele (plumb, cadmiu şi mercur) este prezentat în tabelul nr. I.3.1.4. şi figura nr. I.3.1.5, pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date .

Tabelul 1.3.1.4. Tendinţa emisiilor de metale grele
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Pb (Kg)
	178,8
	128,6
	160,4
	132,4
	193,01

	Cd (Kg)
	5,15
	4,09
	5,99
	5,5
	3,05

	Hg (Kg)
	1,67
	1,82
	2,61
	3,1
	3,44
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Figura 1.3.1.5.Tendinţa emisiilor de metale grele
Tendinţa emisiilor de poluanţi organici persistenţi 
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Au fost estimate următoarele cantităţi totale de POPs emise în atmosferă, în perioada 2012 - 2016, prezentate în tabelul nr. I.3.1.5. şi figura nr. I.3.1.6, pentru anii 2017 și 2018 nu dipunem de date .
Tabelul 1.3.1.5.Emisii de poluanţi organici persistenți
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	HCB (g)
	17,6
	18,8
	25,6
	29,1
	30,10

	PCBs (g)
	179,5
	191,9
	238,7
	59,7
	28,03


Tabelul 1.3.1.5.Emisii de poluanţi organici persistenți
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                  Figura 1.3.1.6.Tendinţa emisiilor de poluanţi organici persistenţi
I.4. Politici, acţiuni şi măsuri pentru îmbunătăţirea calităţii aerului înconjurător

Emisiile de substanţe poluante evacuate în atmosferă au o tendinţă descendentă ca urmare a implementării principiilor dezvoltării durabile şi adoptării unor politici de mediu precum: 

· producerea energiei electrice prin înlocuirea parţială a combustibililor fosili cu surse alternative: energie eoliană, energie produsă în câmpurile de panouri fotovoltaice, etc; 

· reducerea conţinutului de sulf din combustibili şi carburanti şi înlocuirea parţială a combustibililor tip motorină cu biodiesel; 

·  înlocuirea încălziri gospodăriilor din zona rurală (sobe tradiţionale pe lemne) cu sobe modernizate care folosesc drept combustibil peleţi şi care au randamente de ardere mari şi emisii de poluanţi reduse; 
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· introducerea în exploatare a autovehiculelor prevăzute cu motoare alimentate electric; 

· prevederea de mecanisme economico–financiare care să permită înlocuirea instalaţiilor cu efect poluant important asupra mediului cu altele mai puţin poluante; 

· prevederea de instalaţii de reţinere, captare, stocare a substanţelor poluante (ex. filtre electrostatice, arzătoare cu NOx redus, scrubere, etc.) 

Pentru îmbunătăţirea calităţii aerului înconjurător în judeţul Covasna este în derulare  elaborarea Planului de menţinere a calităţii aerului, de către Consiliul Judeţean Covasna, conform prevederilor H.G. nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului. Totădată, APM Covasna monitorizează împlementarea Planului Local de Acţiune pentru Mediu care include măsuri pentru diminuarea poluării atmosferice.
Un alt program care contribuie la îmbunătăţirea calităţii aerului înconjurător este Programul Guvernamental Casa Verde care finanţează instalarea sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabilă, inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice de încălzire pentru persoanele fizice şi juridice. 
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